
Blaumaņa „Brakos” izrāde „Trīnes grēki”
Lēnām vasara jau paver ceļu 

rudenim, tāpēc vēl jāizbauda āra 
pasākumi. „Braku” muzejs ik gadu 
priecē ar kādu brīvdabas izrādi, 
taču vismīļākās vienmēr ir R. Blau-
maņa sarakstītās lugas. 17. au-
gustā „Brakos” Cēsu teātris skatī-
tājiem rādīja komēdijas „Trīnes 
grēki” iestudējumu – atraktīvu, 
enerģisku un muzikālu.

Rūdolfs Blaumanis lugu sa-
rakstīja 1896. gadā, un 4. decem-
brī to jau izrādīja Rīgas Latviešu 
teātrī. Skatītājiem patika jautrā un 
smieklīgā komēdija, taču kritika 
bija nesaudzīga un skarba. „Trīnes 
grēki” tika iestudēti arī Ērgļos, kur 
R. Blaumanis pats bija režisors, kā 
arī spilgti un meistarīgi atveidoja 
Ābrama tēlu. Tā sākās jaukās ko-
mēdijas ceļš pie skatītājiem, un 
jau vairāk nekā 125 gadus lugu ir 
spēlējuši un spēlē gan profesionā-
ļi, gan amatierteātri. 

„Brakos” komēdiju „Trīnes 
grēki” pirmo reizi izrādīja Rīgas 
Operetes teātris 1976. gadā, bet 
1983. gadā – Valsts Liepājas te-
ātris ar jautrajām un skanīgajām 
dziesmām, kuru mūzikas autors 
Ivars Vīgners, bet vārdu – Jānis Pe-
ters. Šo muzikālo brīvdabas iestu-
dējumu skatītāji ļoti iemīļoja un 
gaidīja tās izrādi jebkurā Latvijas 
vietā. „Brakos” lugu „Trīnes grē-
ki” ir spēlējuši dažādi teātri – Val-
mieras Drāmas teātris, Madonas 
Tautas teātris, Jēkabpils Tautas 
teātris, Ērgļu teātris, Valmieras 
Viestura vidusskolas Tautas teāt-
ris „Sprīdītis” u.c. Tik daudz reižu 
izrādīta, bet skatītājiem nekad 
nav garlaicīgi, jo katrs teātris to ie-

krāso citādi un rada savu noskaņu 
un sajūtas.

Tā arī Cēsu teātris režisores 
Edītes Siļķēnas vadībā ir veidojis 
interesantu „Trīnes grēku” iestu-

dējumu, izmantojot komponista 
Ivara Vīgnera dziesmas ar Jāņa 
Petera vārdiem. Aktieri ļoti daudz 
dzied, arī dejo, tāpēc lugas tap-
šanā liela nozīme ir muzikālajam 

vadītājam Jurim Krūzem, kustību 
konsultantei Rita Lūriņai. Par sce-
nogrāfiju atbildīgā – Sandra Dik-
mane, bet tērpiem – Rudīte Liepi-
ņa un Dina Irkle. Izrāde ir īpaša ar 

to, ka tajā spēlē gandrīz visi Cēsu 
teātra aktieri. „Trīnes grēkus” cē-
sinieki iestudēja 2023. gadā, šajā 
sezonā notikušas divas brīvdabas 
izrādes, bet trešā un noslēdzošā 
– „Brakos”. Un izrādās, spēlēt bija 
viegli, jo pati vide jau iedvesmoja 
un radīja īsti blaumaniskas sajū-
tas, arī skatītāju bija daudz – no 
visdažādākajām Latvijas vietām. 

Un kurš gan nezina lugas no-
tikumus, kas risinās gan Liel-Bēr-
zos, gan Maz-Bērzos? Tā kā māte 
Jurim liedz precēt Emīliju, neatliek 
nekas cits, kā izdomāt kādu pi-
ģermiģeri, lai pierādītu iecerētās 
krietnumu un čaklumu. Tad nu 
sanāk joki ar Brenci un ģiftēšanos. 
Visam pa vidu ir Trīne ar savām 
tenkām un mūžīgo kāri uz precē-
šanos. Joki, pārpratumi, līdz viss 
beidzas laimīgi. Māte tomēr ir 
sapratusi, ka Emīlija ir vislabākā 
un krietnākā meita, kādu Juris ir 
pelnījis.

Paldies aktieriem par enerģis-
ko spēli, dziedāšanu un dancoša-
nu. Izrādi caurstrāvoja gaišums, 
cilvēcība un dabiskums. Paldies 
režisorei Edītei Siļķēnai un visai 
darba komandai, lai iestudējums 
noritētu godam. Paldies Dievi-
ņam, ka lietus mākoņi „Brakiem” 
gāja garām. Prieks par kuplo ska-
tītāju pulku, kuri tik dzīvi sekoja 
izrādes notikumiem, smējās, ap-
laudēja un dziedāja līdzi. Paldies 
R. Blaumanim, ka ir uzrakstījis tik 
jauku, sirsnīgu un gaišu komēdiju.

Zinta Saulīte,
 „Braku” muzeja vadītāja

Foto autors – Zinta Saulīte

Zinoši finanšu pratībā
Augustā Ērgļu pagasta bib-

liotēkā piecas dienas notika ne-
formālās izglītības programmas 
„Manu personīgo finanšu plāno-
šana” mācības, kuras tika realizē-
tas Madonas novada pašvaldības 
pilotētā projekta „Kļūsti par nau-
das pratēju” ietvaros. Šo projektu 
izstrādājusi Latvijas Banka sa-
darbībā ar Izglītības un zinātnes 
ministriju un Eiropas Savienības 
programmas Erasmus+  projektu 
„Nacionālie koordinatori Eiropas 
programmas ieviešanai Latvijas 
pieaugušo izglītībā”.

Apmācību mērķis ir vietējās 
kopienas iedzīvotāju izglītošana 
finanšu pratībā. Šajās mācībās, 
pasniedzējas Ilutas Zepas vadībā, 
dalībnieki iepazinās ar sešām tē-
mām – „Mans budžets”, „Ienāku-
mi un izdevumi, kā tos pārvaldīt 
ikdienā”, „Uzkrājumi un to veidi”, 
„Mans drošības spilvens”, „Mana 
pensija”, „Apdrošināšana”. Papil-
dus tika runāts arī par šodien ļoti 
aktuālu tēmu – finanšu  krāpniecī-
bu – kādi ir  tās veidi, kā rīkoties, ja 
esi kļuvis par krāpniecības upuri 
un kā par tādu nekļūt.

Lai noskaidrotu, kā ir izprasts 
pārrunātais, katras tēmas noslē-
gumā bija jāizpilda tests. Notika 
arī diskusijas ar piemēriem no sa-
vas pieredzes par problēmām, ar 
kurām nācies saskarties finanšu 

jomā. 
Lai gan mums katram liekas, 

ka zinām visu par savām finan-
sēm, tomēr ikdienā nākas sastap-
ties ar jautājumiem, kuru risināša-
nai pietrūkst zināšanu vai izprat-
nes. Šīs mācības lika paraudzīties 
uz dažām lietām no mazliet citas 
puses un reizēm arī aizdomāties 
par to, vai esam izdarījuši visu, lai 
mūsu finansiālā situācija būtu pēc 
iespējas pozitīvāka.

Šādas apmācības ir piemēro-

ta ikvienam iedzīvotājam. Šoreiz 
gan mācībās piedalījās tikai sievie-
tes, un vecākajai kursu dalībniecei 
bija 82 gadi.

Vaicājot par tēmām, ar  ku-
rām labprāt gribētu iepazīties 
turpmāk, tika minētas vēlmes 
uzlabot digitālās prasmes, kā lie-
tot eParakstu, kā arī iepazīties ar 
mākslīgā intelekta piedāvātājām 
iespējām.

Paldies visu kursantu vārdā 
saku pasniedzējai Ilutai Zepai, 
projekta koordinatorei Madonas 
novada Centrālas administrācijas 
Izglītības pārvaldes izglītības dar-
ba speciālistei Jolantai Pabērzai.

Piebilde: 
Domājot par turpmāko pie-

augušo neformālo izglītību, ir plā-
nots organizēt datorapmācības 
kursus. Lai varētu gūt priekšstatu 
par grupas nokomplektēšanas ie-
spējām, lūgums potenciālos kursa 
dalībniekus pieteikties pa telefo-
nu 26160032 vai Ērgļu bibliotēkā 
personīgi darba dienās no 10.00 
līdz 18.00 un sestdienās no 09.00 
līdz 13.00.

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu bibliotēkas vadītāja

Sarmītes Dreiblates foto
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Sveicināts, 
lasītāj! 

Šī gada Zinību diena bija ļoti 
īpaša vairāku iemeslu dēļ. Viens 
no tiem – Pītera Pena un viņa 
brigādes ierašanās. 2. septembrī 
skolas durvis atvērās pavisam 
viegli, jo to eņģes ieeļļoja Skār-
dulītes laumiņu putekšņi; klasēs 
visi uzvedās kārtīgi, jo Vendijas 
maigā balss atbalsojās korido-
ros; ekstremitātes neviens ne-
pazaudēja, jo par Krokodilu pa-
rūpējās Pīters. 

Kā jau var noprast, viss ritē-
ja gludi, un savus pirmos soļus 
Ērgļu vidusskolā droši varēja 
spert 1. klases skolēni, kuru šo-
gad ir septiņpadsmit. Savukārt 
pēdējo mācību gadu šeit kopā 
ar viņiem uzsāka 12. klases div-
padsmit skolēni. 

Pirmās mācību dienas skolā 
jau ir aizvadītas, un kā skolēni, 
tā arī skolotāji ir noskaņojušies 
darbam un pirmo semestri uz-
sāk rosīgi. Tomēr tajā pašā laikā 
vēl varam atskatīties uz vasarā 
paveikto. Vasaras sākumā, pro-
tams, galvenais notikums bija 
ilgi gaidītie 9. un 12. klašu izlai-
dumi. Beidzot skolēni varēja uz-
elpot un uzsist sev uz pleca par 
labi padarīto darbu. Lai saulains 
ceļš tālākajos piedzīvojumos!

No 1. līdz 7. augustam 13 
jaunsargi no Ērgļu jaunsargu 
vienības jaunsargu instruktora 
Ērika Bukovska un skolotājas 
Elīnas Svilpes vadībā devās uz 
Vāciju, Ķelnes-Reizīkes pilsētu, 
kur notika sadraudzības nomet-
ne ar šīs pilsētas jauniešiem. Šo 
dienu laikā nometnes dalībnieki 
piedalījās dažādās aktivitātēs, 
sporta spēlēs un ekskursijās. 
Nākamgad atkal gaidīsim viesus 
no Vācijas uz nometni pie mums 
– Ērgļos!

Arī jaunie Ērgļu futbolisti 
vasaru ir pavadījuši ražīgi, pieda-
loties čempionātos un spēlējot 
spēles tepat, Ērgļu svētku ietva-
ros. Novēlam veiksmi arī turp-
mākajos izaicinājumos!

Atgriežoties tagadnē, skolē-
ni un skolotāji šogad laiku varēs 
plānot skaistos, atjaunotos Ēr-
gļu vidusskolas plānotājos, kuru 
vāku rotā liels numurs – „75”. 
Kāpēc? Nākamgad svinam sko-
las 75. jubileju! Jau nākamvasar 
skolas absolventi varēs atkal 
satikties Ērgļu vidusskolas sali-
dojumā.

Skolēnus šogad sagaida arī 
izmaiņas vērtēšanas kārtībā, par 
ko sīkāk mācēs pastāstīt skolas 
direktore.

Septembra mēnesis, kā jau 
ierasts, paies Dzejas dienu zīmē, 
tomēr šoreiz tēmai pievienoju-
sies arī deja. Šī gada moto – Dze-
ja dejo! Šomēnes aicinām būt 
radošiem un ļaut savai valodai 
kustēties mūzikas ritmā, spon-
tāni rast idejas un mācīties tās 
realizēt. 

Lai visiem jauks un saulains 
mācību gadā sākums!

Alīna Muša, 
12. klases skolniece

Vēl tikai nesen tikāmies 9. un 
12. klases izlaidumā, bet nu atkal 
visus skolēnus un skolotājus uz 
stundu aicina skolas zvans. Šajā 
mācību gadā Ērgļu vidusskolā mā-
cās 180 skolēni un no tiem 17 pirm-
klasnieki.

Vasara skolēniem aizritējusi 
spraigi – ar sportiskām aktivitātēm, 
ar pirmo darba pieredzi, ar piedzī-
vojumiem. Tā 13 Ērgļu jaunsargiem 
no 1. līdz 7. augustam bija iespēja 
viesoties Vācijā pie draugiem Ķelnē 
– Reizīkē. Paldies Ērikam Bukovs-
kim un Elīnai Svilpei par to, ka uz-
ņēmās šo atbildīgo darbu. Paldies 
arī Inesei Šaudiņai par viņas iesais-
ti šīs draudzības stiprināšanā. Nā-
kamgad nometne tiek plānota pie 
mums, Ērgļos.

Katrs mācību gads nāk ar pār-
maiņām. Mainījusies vērtēšanas 
kārtība: skolēniem būs divu veidu 
vērtējumi – ikdienas jeb formatīvā 
vērtēšana un mācīšanās posma 
noslēdzošā jeb summatīvā vēr-

tēšana. Vairs nebūs iespējas pār-
rakstīt pārbaudes darbus. Tā vietā 
varēs uzlabot vērtējumus, kārtojot 
kombinēto pārbaudes darbu mācī-
bu gada beigās. 

Tiem, kuri kārtos valsts pār-
baudes darbus šī mācību gada bei-
gās, jāņem vērā, ka pamatskolas 
līmenī būs jāiegūst vismaz 15%, 
bet vidusskolas līmenī jau 20%, lai 
varētu iegūt izglītības dokumentu.

Kādas izmaiņas ir mūsu skolā? 
Vasarā dažās klasēs esam veikuši 
kosmētisko remontu un iesnieguši 
savas ieceres projektam „Izglītības 
iestāžu infrastruktūras pilnveide 
un aprīkošana”. Paldies tehniska-
jiem darbiniekiem par darbu, ko 
viņi iegulda, lai skola vienmēr ir sa-
kopta un skaista. Lai viņiem veselī-
ba un izturība!

Skolā arī šajā mācību gadā sko-
lēniem ir iespēja piedalīties dažā-
dās interešu izglītības programmās 
– robotika, tautiskās dejas, koris, 
volejbols, teātra māksla, žurnālis-

Jauno skolas mācību gadu sākot

tika, šūšana, futbols, kokapstrāde. 
Jaunums šogad skolā ir interešu 
izglītības programma „Ilgtspējīgs 
dārzs”, kuru vadīs Indra Gaivere. 

Paldies visiem skolotājiem 
par ieguldīto darbu, gatavojoties 
jaunajam mācību gadam. Paldies 
entuziastu darba grupai Klintas 
Ielejas vadībā, kura strādāja pie šī 
mācību gada skolas plānotāja mo-
deļa  izstrādes. Vislielāko darbu pa-
veica Anita un Alīna Mušas. Viņas 
izveidoja plānotāja maketu. Mēs 
lepojamies, ka mūsu skolā ir tik ta-
lantīgi pedagogi un skolēni.

Paldies vecākiem par sapratni 
un aktīvu iesaistīšanos skolas dzīvē. 
Mums visiem – skolotājiem, skolē-
niem un vecākiem – jāatrod labā-
kais risinājums, lai šis kopā pavadī-
tais laiks ir mērķtiecīgs un pozitīvs. 
Neviens cits mūsu vietā nerisinās 
problēmas, tāpēc aicinu vecākus 
vispirms runāt un risināt sasāpēju-
šos jautājumus kopā tepat – skolā. 
Neaizmirstam, ka centrā ir bērns, 

kurš aug ļoti ātri, un viņa mērķi ir 
vissvarīgākie. Reizēm bērnam ir jā-
nokrīt un jāsasit ceļgals, lai pēc tam 
viņš zinātu, ka jābūt uzmanīgākam. 
Viņam ir pašam jāizcīna savas „cī-
ņas ar slinkumu”, lai varētu celties 
un iet tālāk. Bērnam ir jāmāca pār-
varēt problēmas, lai pēc kāda laika 
viņam tās vairs neradītu grūtības. 
Tā pakāpeniski skolēns virzīsies ar-
vien augstāk. Atceramies, ka mūsu 
bērni ir nākamie pedagogi, mediķi, 
inženieri, pārdevēji, ugunsdzēsēji, 
policisti utt. – viņi ir mūsu nākotne. 
Mums visiem kopā izdosies! 

Lai visiem pacietība, dzīves-
prieks, veselība un izdošanās ikvie-
nā jomā!

Visiem skolēniem novēlu apzi-
nāti un atbildīgi mācīties, ar prieku 
sadarboties un gūt panākumus, lai 
ar lepnumu nestu Ērgļu vidussko-
las vārdu. Sapņojiet, dariet un sa-
sniedziet augstākās virsotnes!

Gaļina Kraukle, 
Ērgļu vidusskolas direktore

Līdz ar košajām rudens lapām 
iekrāsojas mācību gada sākuma 
burvība. 

1. septembris – prieka pilna 
un satraucoša diena skolēniem, 
vecākiem, skolotājiem un ikvie-
nam, kurš atminas savas skolas 
gaitas, piedzīvojumus un atkal-
redzēšanās mirkļus pēc vasaras 

Pirmklasnieku izjūtas
brīvlaika.

Šogad īpašs 1. septembris 12. 
un 1. klases skolēniem.

Ērgļu vidusskolas 1. klasē 
šogad mācības uzsāk 17 skolēni 
– Alise, Miķelis Opincāns, Mārcis, 
Līva, Gabriela, Miķelis Ūdris, Justs, 
Aleksis, Karlīna, Amēlija, Rebeka, 
Elza, Marta, Bella, Dainis, Pēteris, 

Maikls. Viņi par savām sajūtām 
pirmajā skolas dienā saka tā – 
prieks, liels satraukums, bailes 
vēderā, dažādas domas galvā, bet 
visiem liels smaids sejā.

Liels paldies divpadsmita-
jiem par sirsnīgo pirmklasnieku 
uzņemšanu Ērgļu vidusskolas 
saimē.

Maziem, mazītiņiem soļiem 
lai piepildās gan lielu, gan mazu 
skolēnu sapņi! Izturību, pacietību, 
darbošanās un izzināšanas prieku 
visiem mums – gan skolēniem, 
gan skolotājiem.

Ieva Rota, 
Ērgļu vidusskolas

1. klases audzinātāja

2023./ 2024. mācību gadā Ēr-
gļu vidusskolu absolvēja deviņi 12. 
klases skolēni un divdesmit viens 
9.  klases skolēns. Lielākajai daļai 
no viņiem 2. septembris bija Zinī-
bu diena, turpinot mācīties dažā-
dās izglītības iestādēs.

12. klases absolventu lielākā 
daļa iegūs augstāko izglītību.

Latvijas Universitātē studijas 
uzsākuši divi ērglēnieši, apgūstot 
grāmatvedību un finanses, tieslie-
tas.  

Pa vienam audzēknim stu-

Mūsu absolventu gaitas
dē – Rīgas Tehniskajā universitā-
te, mācoties muitas un nodokļu 
administrēšanu;  Rīgas Stradiņa 
universitātē, apgūstot  farmaceita 
specialitāti; Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātē, iepazīstot  
vetārstam nepieciešamās zinības.

Viena audzēkne izvēlējusies 
apgūt frizieres profesiju, bet divi 
izlēmuši uzsākt darba gaitas.

9. klases absolventi turpina 
mācības gan vispārējās izglītības, 
gan profesionālās izglītības iestā-
dēs. Vispārējo vidējo izglītību ap-

Foto – Maruta Bitīte

gūt izvēlējušies četri mūsu bijušie 
audzēkņi. Divas skolnieces aizceļo-
jušas uz Cēsu Valsts ģimnāziju, un 
divi skolēni uz Madonas pilsētas 
vidusskolu. 

Pārējie audzēkņi apvieno vidē-
jās izglītības un profesijas apgūša-
nu.  Pa diviem mūsu absolventiem 
mācās Vidzemes tehnoloģiju un 
dizaina tehnikumā, Smiltenes teh-
nikumā, Aizkraukles profesionā-
lajā vidusskolā. Pa vienam mūsu 
skolēnam izglītojas Jaņa Rozentāla 
Mākslas skolā, Ogres tehnikumā, 

Jēkabpils tehnoloģiju tehnikumā, 
Rīgas Valsts tehnikumā, Valmieras 
tehnikumā, Rīgas Stila un modes 
tehnikumā. Viens audzēknis pro-
fesiju apgūs Dzelzavas Pakalnu 
pamatskolā. Strādāt sākuši divi 
skolēni.

Visiem, visiem vēlam atrast 
savu drošo ceļu dzīvē un piepildīt 
sapņus!

Audzinātāju sniegtos datus 
apkopoja Indra Rone, 

Ērgļu vidusskolas skolotāja
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Atkal jau kārtējā vasara ir aiz-
skrējusi tik ātri kā Useins Bolts, uz-
stādot pasaules rekordu sprintā. 
Bet tā bija bagātīga un piepildīta 
ar futbolu un ģimeniskām aktivi-
tātēm, sacensībām. Jūlija sākumā 
biedrība „FB Ērgļi” otro reizi orga-
nizēja lielisku pasākumu „Vecā-
ku – bērnu futbola diena”, kuras 
mērķis bija saliedēt ģimenes, ļaut 
visiem izbaudīt sportisku, aktīvu 
vakaru un stiprināt pārliecību, ka 
futbols ir aizraujošs. Kopumā šo 
pasākumu apmeklēja apmēram 
50 sportu mīloši vecāki un bēr-
ni. Pāris stundu garumā vecāki 
sacentās pret bērniem dažādās 
spēlēs, stafetēs un noslēgumā – 
futbola spēlē. Pirmajā gadā spēles 
noslēdzās ar neizšķirtu rezultātu, 
bet šajā gadā bērni pārspēja vecā-
kus un ieguva balvā „FB Ērgļi” sa-
gādātus našķus. Visa vakara gaitā 
varēja mieloties ar „Našķotavas” 
sagatavotajām uzkodām un kliņ-
ģeri. 

Nākamajā gadā ļoti ceram, ka 
ģimeņu skaits būs kuplāks un pa-
sākums izvērtīsies vēl labāks!

28.07.2024. Ērgļu svētkos gan 
vietējie Ērgļu iedzīvotāji, gan pārē-
jie viesi un gribētāji varēja pieteikt 
savas atvases vecumā no 4 līdz 13 
gadiem spēlēt minifutbolu. Šogad 
pavisam kopā pieteicās 76 bērni – 
mazliet vairāk nekā 2023. gadā. 

Bērni kopumā nospēlēja 25 
spraigas spēles 8 – 10 gadu un 11 
– 13 gadu vecuma grupās. Pašiem 
mazākajiem bija izveidota stafete. 
Balvās censoņi saņēma medaļas, 
diplomus un dāvaniņas no Ērgļu 
Tūrisma informācijas centra – pal-
dies Ilzei Feldbergai!

Protams, šajā vasarā bez sa-
censībām neiztikt. Meitenēm sa-
censību grafi ks bija intensīvāks. 
5.06. Iecavas stadionā sākās LIDL 
meiteņu futbola čempionāts 2024 
U10 vecuma grupā (5x5 formāts). 
Četros sabraukumos mūsu mērķ-
tiecīgās futbolistes nospēlēja 12 
spēles, kurās izcīnija 10 uzvaras, 

Futbolkarstā vasara 2024!

grupā Vidzemes jaunatnes čem-
pionātā piedalījās 24 komandas. 
Bērniem ir uzdevums attīstīt savas 
prasmes, pacensties vēl pamatī-
gāk, lai nākamajā sezonā sasnieg-
tu A grupu! Tam nepieciešams ne 
tikai treneris, bet arī spēlētāju at-
tieksme, vecāku darbs ar bērniem 
un vēlme ieguldīt futbolā arī savu 
brīvo laiku.

17. augustā mūsu futbolisti 
piedalījās VALOR brīvdienu līgas 
spēlēs Ropažos. Puiši un meitenes 
dalījās 2 komandās, un kopā tika 
nospēlētas 10 spēles. Tika iegūta 
citādāka pieredze pret ļoti spēcī-
gām futbola komandām, citādākā 
spēļu formātā.

Ļoti ceru, ka Ērgļos mums būs 
arī futbolkarsts rudens, ziema un 
arī turpmākie gadi! 

Elita Lapsa, 
Futbolistes Laines Lapsas mamma

Foto – Elita Lapsa un 
Sandra Tiltanova

Aizraujošā nedēļa Vācijā!
Augusta sākumā 15 cilvēki no 

Ērgļu vidusskolas devās uz nomet-
ni Vācijā, sadraudzības pilsētā Ķel-
nē – Reizīkē. 

Jau no pirmās dienas, kad agrā 
rītā bija izbraukšana uz Rīgas lid-
ostu, varēja redzēt, ka skolēni ir 
satraukti un priecīgi par jauno pie-
redzi un par nezināmo, kas viņus 
sagaida Vācijā.

Ierodoties Ķelnes – Reizīkes 
sākumskolā, mūs sagaidīja jau ie-
priekš redzētas sejas. Atkalsatikša-
nās ar gadu neredzētiem draugiem 
bija ļoti jauka.

Pirmajā dienā mūs Ķelnē – Rei-
zīkē sveica pilsētas mērs un no-
metnes organizētāji. Tā kā skolēni 
bija agri cēlušies, tad vakarā jau visi 
bija noguruši un laicīgi devās gulēt.

Nākamo dienu programma 
bija saplānota tā, lai skolēni apska-
ta pilsētiņu, iepazīstas ar brīvprā-
tīgajiem ugunsdzēsējiem, piedalās 
fi ziskās aktivitātes. Bērni iemācījās 
jaunu spēli Vikingšahs. Šī spēle arī 
atceļoja uz Ērgļiem un drīz arī Ērgļu 
vidusskolas skolēniem būs iespēja 
to apgūt.

Šī nometnes nedēļa bija piepil-
dīta ar piedzīvojumiem un aktivitā-
tēm. Skolēni uz mājām aizveda jau-
kas atmiņas, nometnē tika iegūtas 
jaunas draudzības, kas, cerams, 
ilgs gadiem.

 Man bija prieks būt vienai no 
atbildīgajām personām šajā no-
metnē. Prieks, ka mūsu skolā mā-
cās tik jauki, azartiski, izpalīdzīgi, 
aktīvi un entuziastiski skolēni.

Elīna Svilpe, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Vācijas nometne bija ļoti jaut-
ra, un man patika, kā mēs sadarbo-

jamies ar vācu draugiem. Nomet-
nē bija ļoti daudz nodarbību, kā 
brauciens uz jūru, vairākas sporta 
nodarbes, bet man visvairāk pati-
ka milzīgā spēle ar Katanu, jo tajā 
varējām sadarboties, lai veidotu 
karapulkus, ciematus un pilsētas, 
mēģinot dabūt materiālus pie sta-
cijām. Ļoti jautra bija arī komandu 
ēst gatavošana, jo tā mēs varējām 

izbaudīt gan latviešu, gan vācu ie-
cienītas maltītes. Es no šīs nomet-
nes esmu iemācījusies daudz jau-
nu spēļu, šaut un sadarboties kopā 
ar draugiem. Nometne bija ļoti iz-
klaidējoša, un gaidīsim nākamgad 
savus draugus ciemos pie mums.

Beāte Bukovska, 
6. klases skolniece

Foto – Harm Munster

2025. gada 21. 
jūnijā pulcēsimies uz 
Ērgļu vidusskolas 75. 
gadadienas svinībām. 
Būs noslēdzies iespai-
dīgs posms skolas 
dzīvē. Atceroties cilvē-
kus, kas veidoja Ērgļu 
vidusskolu dažādos 
laikos, katrā izdevuma 
numurā ieskatīsimies 
vienas desmitgades 
notikumos.

Pirmā desmit-
gade – 1950./1951. – 
1959./ 1960. m.g.

Kad 1949. gada 
31. decembrī tika iz-
veidots Ērgļu rajons, 
ar valdības dekrētu 
1950./1951.  mācību 
gadā Burtnieku 7-ga-
dīgā pamatskola tika 
pārveidota par vidus-
skolu. Pirmās direk-
tores, kuras strādāja 
katra vienu mācību gadu, bija Juta 
Ķepīte un Alma Zābaka (Zaltāne). 
Bet no 1952. gada 2. augusta skolu 
vadīja ilggadējā leģendārā direkto-
re Nellija Ziediņa.

Vidusskolas pirmie pastāvē-
šanas gadi pagāja vecajā, 1910. 
gadā celtajā Burtnieku skolā, kura 
atradās mūsdienu Piebalgas ielā. 
Augot skolēnu skaitam, 1957. gada 
19. novembrī tika atklāta jaunā 
ēka.

Kāda bija šā laika skolēnu ik-
diena? 50. gadu vidū tika noteik-
tas skolas formas. Meitenēm bija 
tumši zilas kleitas vai svārki. For-
mas kleitai bija jāpiešuj un katru 
dienu jāmaina balta apkaklīte un 
aproces. Ikdienā bija jānēsā melni 
priekšauti, bet svētkos – balti. Bez 
mācību darba audzēkņiem daudz 
bija jāpiedalās sabiedriskajā dar-
bā. Skolēni pat būvēja spēkstaciju 
uz Valolas upes, piedalījās jaunās 
vidusskolas ēkas celtniecībā, iekār-
toja skolas sporta laukumu. 

Pie Burtnieku skolas atradās 

Tuvojoties 75

izmēģinājumu lauciņš, kurā bija 
obligāti jāstrādā pavasaros un ru-
deņos, kā arī noteikts dienu skaits 
vasarā. Lauciņos tika audzēti gan 
ziedi un sakņaugi, gan ogu krū-
mi un augļu koki, gan dekoratīvie 
augi. Bija pat vairākas bišu saimes.

Katru gadu rudenī skolēni 
devās palīgā kolhozu darbos. Bija 
jāizmēģina audzēt kukurūzu kvad-
rātligzdās. Reiz labas ražas gadā 
skolēni to novāca, cērtot ar nažiem 
vai maziem cirvīšiem. Dažreiz, ja 
agri uznāca sals, labību nepaguva 
nopļaut. Tika organizētas puišu 
brigādes, kuri ar izkaptīm pļava 
sniegotos laukus. Dažu gadu nācās 
strādāt kūdras purvā. 

Līdz 1956. gadam par mā-
cībām vidusskolā bija jāmaksā. 
1959. gada novembrī Ērgļu rajons 
tika likvidēts, un mūsu ciems tika 
pievienots Madonas rajonam.

Grāmatas „Mūsu Ērgļu vidusskola” 
lappusēs ieskatījās 

Indra Rone

tajā skaitā pret „FS Metta”, kurām 
iepriekš aizvadītajā futbola čem-
pionātā telpās mēs piekāpāmies. 
LIDL čempionāta sabraukumi no-
risinājās Baldonē, Krimuldā un 
divas reizes Iecavā. Noslēdzošajā 
sabraukumā Iecavas stadionā vi-
sām futbolistēm tika pasniegtas 
medaļas un pateicības balva par 
dalību šajā čempionātā.

15. augustā mūsu puišu un 
meiteņu komanda Smiltenē, Vi-
dzemes futbola čempionātā, aiz-
vadīja 5 saspringtas spēles pret 
Limbažu, Valmieras, Smiltenes un 
Valkas komandām. Šī paša čem-
pionāta nākamais sabraukums 
notika Cēsīs 29. augustā, kur veik-
smīgi MBJSS/Ērgļi izcīnija 3 uzvaras 
un 2 neizšķirtus, kas deva mums 
3. vietu, un sezonu noslēdzām B 
grupā. Diemžēl, pietrūka pavisam 
nedaudz, lai pakāptos uz augsto A 
grupu.

Uzsvēršu to, ka šajā vecuma 

Šī nometne bija ļoti fantastis-
ka, man patika. Man nometnē vis-
vairāk patika aiziet uz šautuvi, kur 
mūs sagaidīja vietējā šaušanas ko-
manda. Šautuvē mums bija iespēja 
pašaut ar sporta ieroci. Manuprāt, 
Vācijā mēs ieguvām daudz atmiņu, 
kā arī jaunus draugus un neaiz-
mirstamus mirkļus.

Edvīns Boļbans, 
12. klases skolēns



 4 Ērgļu apvienības notikumu apskats 

Sausnējā ir iecienītas teātra iz-
rādes, kuras mums piedāvājuši da-
žādi dramatiskie kolektīvi un ama-
tierteātri. Nebijis gadījums - Sausnē-
jā ieradies „Savedējs”! Tas notika 
14. jūnija pievakarē, kad pie mums 
viesojās Vietalvas un Odzienas dzie-
dāšanas biedrības amatierteātris ar 
Monikas Zīles izrādi „Savedējs”. 

Bijušās Sausnējas pamatsko-
las zālē kuplā skaitā pulcējās teātra 
mīļotāji, lai noskatītos šo izrādi ar 
ļoti intriģējošo nosaukumu. Līdz iz-
rādes sākumam zālē gandrīz visas 
skatītāju vietas bija aizņemtas, par 
ko liels prieks gan aktieriem, gan 
publikai. Bija ieradušies skatītāji ne 
vien no Sausnējas pagasta, bet arī 
no vairākiem kaimiņu pagastiem, 
novadiem un pilsētām. Tas ir pierā-
dījums apgalvojumam, ka latvieši ir 
lieli teātra mākslas cienītāji un čakli 
izrāžu apmeklētāji. Tas ir arī aplie-
cinājums amatierteātru augstajai 
profesionalitātei un aktieru meis-

tarībai. Par to pārliecinājāmies, no-
skatoties šo izrādi. 

Lomās darbojās: Edīte Leitlan-
de, Arvīds Leitlands, Ineta Brašus, 
Raivis Brašus, Sinora Lazdiņa, Uldis 
Ērglis, Eva Lasmane, Sanita Kačano-
va, Terēza Kārkla, asistents – Spod-
ra Magone. Aktieri apgalvo, ka katrs 
esot savas lomas režisors, izmanto-
jot radošu pieeju izrādes varoņu 
atveidošanā. Prieks par vietalviešu 
veikumu! Man ir patiess lepnums 
par kādreizējā Sausnējas skolas 
audzēkņa Raivja Brašus talantīgo 
spēli, iejušanos lomā. 

Paldies aktieriem par izrādi un 
publikai sagādāto prieku! Paldies 
skatītājiem par aplausiem, līdzi ju-
šanu varoņu priekiem un neveiks-
mēm! 

Izrāžu apmeklētājiem prieku 
sagādāja luga „Šauj viņu nost!”, ar 
kuru 6. septembrī pie mums vieso-
jās Liezēres kultūras nama amatier-
teātris „LiNaTe”. 

Ritas Missjūnes dzīvespriecīgā, 
kurioziem pārbagātā luga, kas tiek 
vērtēta arī kā mazliet detektīvs, 
atklāj cilvēku savstarpējo attiecību 
nianses, varoņu raksturu īpatnības. 
Kāpēc, lai kāds gribētu nošaut kais-
līgu vides aktīvistu, dabas mīļotāju? 
Iemesls šai rīcībai atradīsies, un, 
lai to saprastu, jānoskatās izrāde! 
Izrādes „Šauj viņu nost!” režisore ir 
Dace Ādamsone, lomās lieliski ie-
jutušies amatierteātra aktieri: Līga 
Kauliņa, Uldis Maršāns, Iveta Ļu-
bovicka, Solvita Tirzīte, Ēriks Paeg-
lis, Laila Valaine, skaņu nodrošina 
Lelde Pieta. Paldies aktieriem par 
jaukas noskaņas radīšanu skatītāju 
zālē, bet izrādes apmeklētājiem – 
par kopā būšanu kultūras pasāku-
mā un aktieru spēles baudīšanu. Uz 
tikšanos izrādēs, koncertos un citos 
kultūras pasākumos! 

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu organizatore 

Sausnējas pagastā

Vai jūs zināt, kādas puķes
Rudenī visskaistākās?
Ja jūs zināt, ļoti lūdzu,
Vārdā nosauciet man tās!
 
Bet es zinu! Tētis teica:
Skaistākās tās puķes šķiet,
Kuras pirmā skolas dienā
Skolas bērniem rokās zied!
 (Jāzeps Osmanis)

Šķiet 1. septembris, šogad 2. 
septembris, – Zinību diena – ir vis-
skaistākā diena visā gadā, ne tikai 
mācību gadā, bet visa gada laikā, 
jo tik daudz ziedu, tik daudz aste-
ru un gladiolu bērnu rokās sastapt 
citā dienā būs pagrūti. Ziedi rokās 
ir gan lielākiem, gan mazākiem 
bērniem, jo šī diena ir svētku die-
na visiem – arī vecākiem un skolo-
tājiem. Skaistie ziedi aizceļoja pie 
savas jau esošās vai varbūt jaunās 
skolotājas vai skolotāju palīga vai 
varbūt pie kāda cita sev tuva Pie-
nenīte darbinieka un tāpēc laiks 
atgādināt, kāda tad ir mūsu čaklā 
komanda. 

Pašus mazākos šajā mācību 
gadā grupā „Lāsītes” lutinās un 
mīļos audzītes Baiba Bruņeniece 
un Rita Dudko, palīdzēs Vineta 
Šaicāne. 

Nu jau nedaudz paaugušās 
mazās „Bitītes” turpinās audzināt 
un mācīt audzītes Endija Cielava un 
Ilga Knope, palīdzēs Dace Apine.

Mazos „Saulstariņus”, kuri 
vairs nav nemaz tik mazi, skārušas 
lielākās izmaiņas, jo viņi ir ieguvuši 
divas lieliskas jaunas audzītes: tās 
ir Sigita Ābele un Ivita Cvetkova, pa-
līdzēs Sarmīte Kauliņa. 

Atvērto durvju diena PII „Pienenīte”

rūpēsies sporta skolotāja Kristīne 
Puziņa. 

Visas saimnieciskās lietas uz-
raudzīs Ieva Šreibere un remont-
strādnieks Kārlis Kļaviņš, par tīrību 
un kārtību rūpēsies Inese Eriņa. 

Garšīgos ēdienus mums gādās 
pavāres Līga Ezergaile, Mārīte An-
cāne, Nadežda Leimane un Ineta 
Nikolajeva.

Mūsu kuplo saimi papildina iz-
pildes vietas Vestienā un Sausnējā. 
Sausnējā darbu turpinās skolotāja 
Anita Bugne, palīdzēs Daiga Pobi-
aržena, par ēdienu rūpēsies Anita 
Cielava. Vestienā šogad izmaiņas – 

darbu uzsāks jauna skolotāja Zane 
Pilsētniece kopā ar jau esošo Sani-
tu Sirmo, palīdzēs Kristīne Beļova, 
par ēdienu rūpēsies pavāre Sandra 
Pujāte.

Un visbeidzot – šo lielo saimi 
turpinās virzīt pareizā gultnē vadī-
tāja Everita Elizabete Zaretoka un 
metodiķe, arī speciālais pedagogs 
Lāsma Vītola.

Šajā mācību gadā PII „Pienenī-
te” savas gaitas uzsāks 105 audzēk-
ņi (kopā ar Sausnējas un Vestienas 
izpildes vietām), kurus pirmajā 
svētku dienā kopā ar saviem vecā-
kiem, laipni sagaidīja skolotājas un 

2024./2025. mācību gada izlaiduma grupiņa „Zaķēni”, 
Foto – Ilze Reķe

„Pūcīšu” grupu turpinās audzi-
nāt un mācīt skolotāja Anita Šaicā-
ne kopā ar palīgiem Ilonu Reiniku 
un Sintiju Krūmiņu.

Šī gada izlaiduma grupiņai 
„Zaķēni” nemainīgi turpinās piln-
veidoties un augt skolotājas Ilzīte 
Vīgante un Santa Tipaine, palīdzēs 
Sandra Šreibere. 

Neiztiksim arī bez atbalsta 
komandas – logopēdēm – darbu 
turpinās Daiga Zača un Sarme Kan-
tāne. 

Mūzikas ritmos nemainīgi mūs 
sauks skolotāja Evita Šreibere, bet 
lai visi būtu labā fiziskā formā atkal 

skolotāju palīgi, lai kopīgās aktivitā-
tēs iepazītos ar savu grupiņu. 

Šī mācību gada izlaiduma gru-
piņa „Zaķēni” durvis vērs pēdējo 
reizi šajā pirmsskkolas izglītības 
iestādē, pirms nākamā gada sep-
tembrī uzsāks skolas gaitas. Veik-
smi!

Lai mums visiem kopā izdo-
das! 

Veiksmīgu jauno mācību 
gadu, kopīgi veidojot labu sadar-
bību!

Lāsma Vītola,
PII „Pienenīte” speciālais 

pedagogs, metodiķe

Foto – Everita Elizabete Zaretoka

Kā ierasts, nemanot pagājusi skaistā vasa-
ra, ar atvaļinājumu un citiem tās jaukumiem. 
Bibliotēka savu darbu atsāka 5. augustā. Kopš 
13. augusta arī Sausnējas pagasta bibliotēkā ir 
iespēja lasīt un vērtēt visas 28 „Bērnu, jaunie-
šu, vecāku žūrija ‘24” kolekcijas grāmatas! 

Septembra sākumā par pašvaldības lī-
dzekļiem tika iegādātas 15 jaunas grāmatas.
Jauniešu un bērnu grāmatu plaukta 
papildinājums:
Kārlis Skalbe „Kaķīša dzirnavas”
Ingrīda Šūberte „Mans spainis ir caurs”, 
„Vēl vienam vietas pietiks”
Baiba Zīle „Lilī, Bubass un snaudas grāmata”
Pieaugušajiem. 
Daiļliteratūra.
Latviešu autoru darbi:
Rolanda Bula „Gulbja zvaigznājs”
Zane Daudziņa „Bērnudienas komunālijā” 
Ramona Indriksone „Vienas plaukstas attālumā”
Dace Judina „Atspulgs”
Sandra Kalniete „Māte sieva. Sieva māte. Meita sieva.”
Maija Krekle „Lai nu kurš tas būtu”
Sanita Strautniece „Kvēlojošie”
Tulkotie darbi:
Gabriels Garsija Markess „Tiksimies augustā”
Džodžo Moja „Kāda cita kurpēs”
Makss Sēks „Nomalē”
Nozaru literatūra:
Nunna M.P. „Galvenajā lomā Arnis Līcītis”

No 20. augusta līdz 20. septembrim bibliotēkā bija apskatāma Jekate-
rinas Griškjanes datorgrafikā veidoto zīmējumu izstāde „Apskāviens”.  
Kā atzīst pati māksliniece: „Izstāde atklāj manu pasaules uztveri un manu 
būtību, tajā ir daudz humora, vēlme pēc rotaļīguma, viegluma un spoža 
efekta.” Plašāk ar Jekaterinas zīmētajiem darbiem var iepazīties Instagram 
profilā artketdesign. Tie, kas atnāca aplūkot izstādi, uzdāvināja sev pozitī-
vas un mīļuma pilnas emocijas!

Savukārt no 1. līdz 31. oktobrim bibliotēkā būs skatāma rokdarbu 
izstāde „Vaļasprieks”.  Tajā būs apskatāmi Ilzes Adamovičas adījumi un 
tamborējumi. Pēc tam darbiņus būs iespēja arī iegādāties.

Inga Grote, 
Sausnējas pagasta bibliotēkas vadītāja

Amatierteātru viesizrādes 
Sausnējā

Liezēres amatierteātra aktieri pēc izrādes „Šauj viņu nost!” Sausnējā.  Foto – Inga Grote

Ziņas no Sausnējas 
bibliotēkas
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Aktīvie bērni vasarā Jumurdas bibliotēkā

	 20. jūlijā Jumurdas un Vē-
javas kapsētās kapusvētki. Svētbrīdi 
vada vārda mākslas meistare Selga 
Balode un Ļaudonas pagasta radoši 
muzikālā apvienība. Paldies, draugi 
par sirds siltumu, spēcinājumu ga-
ram un dvēselei! 

	 Skolēnu vasaras brīvlaika 
trīs mēneši, Jumurdas bibliotēkā, 
aizskrēja vēja spārniem. Kopā pava-
dījām jautrus, draudzīgus, radošus 
brīžus.  Bērni lasīja „Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas 2024” grāmatas, 
pārrunājām lasīto, nostiprinājām  uz-
zināto ar uzdevumiem, zīmējumiem. 
Tika veidoti telpu dekori, sarīkotas 
zīmējumu izstādes, gatavojām gar-
dus, vasarīgus saldos! Vasaras viducī 
svinējām saimnieču, saimnieku un 
MAIZES dienas, godinājām peles un 
kaķus Starptautiskajā KAĶU dienā, iz-
veidojām jaunas galda spēles, suve-
nīrus un pārsteigumus!  Sirsnīgi svei-
cieni zinātkārajiem bibliotēkas drau-
giem bērniem – Lainei, Kristiānai, Jē-
kabam, Renātam, Emīlam, Patrīcijai, 
Elzai, Teodoram, Eduardam, Paulai, 
Agatei, Rūtai,  Elizabetei, Karolīnai, 
Patrīcijai, Nadīnai, Rebekai, Sanijai, 
Alisei, Henrijam, Nikolai, Beātei, Re-
inim, Renātei, Miķelim, Martai, par 
dalīšanos radošumā, draiskulībās 
un kopā būšanas priekā! Tiekamies 
Jumurdas bibliotēkā  jau skolēnu ru-
dens brīvdienu nedēļā no 21. – 26. 
oktobrim! 

	 Jumurdas bibliotēka kopā 
ar bērniem izveidoja literatūras izstā-
di un lasīja JĀŅA BALTVILKA dzejoļus, 
zīmēja dzejniekam 80. gadskārtā vel-
tītus darbus!

	 Jumurdas bibliotēka sūta 
sirsnīgus apskāvienus Gērnsijas lat-
viešu kopienai, pateicībā par lielisko 
dāvanu – ērtajiem atpūtas krēsliem 
bibliotēkas apmeklētājiem! Paldies 
Silvijai un Arturam Kukuļiem par 
jaukās dāvanas sarūpēšanu, paldies 

Ziņas no Jumurdas pagasta

Egilam un Ārim par atbalstu! Paldies, 
draugi!

	 No 2. – 6. septembrim Ju-
murdas pagasta Saieta ēkā, varējām 
apskatīt BAIBAS un ROLANDA HER-
MAŅU dāliju ziedu kolekcijas izstādi. 
Visas nedēļas garumā, priecājāmies 
par košiem, neredzētiem, skaistiem 
dāliju ziediem! Daudzveidīgās dāliju 
ziedu kolekcijas saimnieki, Baiba un 
Rolands Hermaņi, savu skaisto va-
ļasprieku atklāja pirms trīs gadiem.  
Šobrīd kolekcijā jau ir 50 krāšņi dāliju 
veidi. Baiba ar Rolandu kopā veic lie-
lus darbus, kopā tiek loloti trīs bērni, 
divi mazbērni, atjaunoti un stiprināti 
„Pieterēni”, godāta senču piemiņa 
veidojot dzimtas rakstus, kopā darbs 
laidarā piena lopkopībā.  Hermaņu 
ģimenes veidoto dāliju ziedu izstādi 
apmeklēja gan vietējie jumurdieši, 
gan draugi un interesenti no Mado-
nas, Ogres, Cēsīm. Visi priecājās par 
ziedu košumu, kolekcijas īpašnieku 
darba sparu!

	 Katru gadu septembrī mēs 
godinām dzejniekus, lasām novad-
nieku dzeju, bagātinām sevi. 7. sep-

tembrī Jumurdas pagasta bibliotēka  
kopā ar Lauteres KN amatierteātri 
„Aronieši” organizēja kultūras pasā-
kumu Dzejas dienu ieskaņai „rudeni 
iezvana pīlādži degoši”. Pasākuma 
apmeklētāji varēja redzēt jaunā-
kos „Aroniešu” iestudējumus, kā arī 
dzirdēja dzejas lasījumus. Tika lasīta 
Dzintras Žuravskas un novadnie-
ka Jāņa Sirmbārža dzeja. Dvēseliski 
skaistu dziedājumu pasākuma dalīb-
niekiem dāvāja Laila Jēkabsone. „Aro-
niešu” izspēlētie  humoristiskie skeči 
aicināja izsmieties no sirds. Režisore 
Laima Vanaga, saviem aktieriem, 
vienmēr prasmīgi piemeklē spilgtas 
raksturlomas, katrs mākslinieks savu 
tēlu atspoguļo sulīgi, kodolīgi, patie-
si. Sirsnīgs paldies „Aroniešiem” par 
jaudīgo vitamīnu devu, kas stiprinās 
mūsu imūnsistēmu caur humoru!  
Šoreiz skatītāju lomās iejutās vie-
si no Jaunpiebalgas kultūras nama 
amatierteātra „Triksteri”. Paldies 
draugiem no Jaunpiebalgas par jau-
kajām dāvanām – dzejniecei Liesmai 
Liģerei-Uķei par savas erotiskās dze-
jas grāmatas „Rozīte tvīkst” dāvināju-

mu un grāmatu „No Viņķu kalna līdz 
Skrāģu krogam”, kurā aprakstīts  par 
Jaunpiebalgas novada ļaudīm, dabu, 
valodu, nozīmīgākajiem vēsturiska-
jiem un kultūrvēsturiskajiem notiku-
miem. Paldies draugiem, kaimiņiem 
par sirsnībā, draudzībā pavadītajiem 
saulainajiem kopības  brīžiem. Pal-
dies Ērikai Purviņai, Andrai Salnītei, 

Silvijai Kukulei, Sandrai Rudzītei  par 
atbalstu,  paldies Baibai un Rolan-
dam Hermaņiem par skaistajiem 
ziedu pušķiem māksliniekiem! Katra 
satikšanās ar draugiem pīlādžu rūg-
tumu padara saldu! 

Ziņas sagatavoja Jumurdas 
bibliotekāre Agita Opincāne

Foto – Agita Opincāne
 

Lauteres kultūras nama amatierteātra “Aronieši” kolektīvs

Dzied Laila Jēkabsone Dzeju lasa Inta Grudule

Aktuāli!
Ērgļu apvienības Ērgļu, Ju-

murdas un Sausnējas pagasta 
jubilāriem, kuri šogad svin no-
zīmīgas dzīves jubilejas – 75, 
80, 85, 90, 95, 100.

Lūgums attiecīgā mēneša 
jubilāriem, kuri deklarēti Ērgļu 
apvienībā un dzīvo Ērgļu, Ju-
murdas vai Sausnējas pagastā 
un kuriem attiecīgā mēnesī ir 
nozīmīga dzīves jubileja, līdz 
mēneša 20. datumam atnākt 
uz Sociālo dienestu Ērgļos, Rī-
gas ielā 10, Ērgļos un uzrakstīt 
iesniegumu pabalsta saņem-
šanai. Iesniegumā nepiecie-
šams norādīt savu dzīves vie-
tu, tālruņa numuru, bankas 
vai Latvijas Pasta sistēmas 
konta numuru, kurā saņemt 
jubilejas pabalstu.

Tiem jubilāriem, kuriem 
nav konta bankā vai Latvijas 
Pasta sistēmā, iesniegumā no-
rādīt tālruņa numuru, adresi, 
sociālais pabalsts tiks izmak-
sāts skaidrā naudā Sociālajā 
dienestā vai jubilāra dzīves 
vietā.
Tālrunis uzziņām 26471670.

Alla Piņķe, 
Madonas novada 

Sociālā dienesta sociālā 
darbiniece Ērgļos

No 14. līdz 17. septembrim 
Starptautiskā Miera Skrējiena ietva-
ros, Latvijā viesojas daudznacionā-
lā skrējēju komanda, kura ceļā veic 
aptuveni 21 000 km un šķērsos vai-
rāk nekā 27 valstis.

2024. gada Miera skrējiena Ei-
ropas posms sākās jau 6. martā Va-
tikānā, kad Pāvests Francisks sim-
boliski iededza Miera Lāpu, lai tā 
dotos savā garajā ceļā, kurš plāno-
jas noslēgties 18. oktobrī Ungārijā.

2024. gada 16.  sep-
tembrī viens no Miera 
skrējiena maršrutiem 
devās cauri Ērgļiem. 
Ērgļu PII „Pienenīte” ar 
Pūcīšu un Zaķēnu grupi-
ņu bija daļa no šī pasā-
kuma, un bērni pievie-
nojās skrējienam. Savā 
ceļā skrējiens apmeklē 
tūkstošiem apdzīvotu 
vietu no rokas rokā no-
dodot Miera lāpu un 
daloties ar sapni par la-
bāku pasauli.

Arī PII „Pienenītes” 
mazie skrējēji skrēja 
posmu no „Ērgļu” zī-
mes (iebraucot Ērgļos 
no Jumurdas puses) līdz 
Ērgļu muižas parkam, 
nododot skrējiena lāpu 
viens otram. Mazos 
skrējējus pavadīja gan 
sportisti, gan Ērgļu vi-
dusskolas skolēni. Pūcīšu un Zaķē-
nu bērni bija drosmīgi, sportiski un 
priecīgi par šo sportisko notikumu.

Pils muižas parkā bija neliels 

PII „Pienenīte” Miera skrējienā Ērgļos

koncerts, kā arī skrējiena miera 
vēstneši mācīja dziesmas ar kustī-
bām, kuras bērni labprāt izpildīja. 

Jāuzsver, ka uz un no pasākuma 
devāmies ar kājām, diena izdevās 
aktīva.

Lāsma Vītola,
Ērgļu PII „Pienenīte" metodiķe 

Foto – Inese Eriņa
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Ērgļu vidusskolas sporta zālē 
Galda spēļu turnīrs 
NOVUSĀ 
Sīkāka informācija – Aldis Jēkabsons (tel. 
26101152)

20. oktobrī plkst. 11.00 
Ērgļu vidusskolas sporta zālē 
Galda spēļu turnīrs 
GALDA TENISĀ
Sīkāka informācija – Aldis Jēkabsons (tel. 
26101152)

 
 
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                    

 

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 

Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, 
tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, 
Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās 
informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam mūžībā 
aizgājušos:

Pēteris Runcis 
Sergejs Suščenko 
Miervaldis Burjots 
Rudīte Patkovska 
Natālija Svjatkina 
Velta Krauze
Arnolds Podjavo
Juris Reinis
Ingrīda Kļaviņa
Maiga Puriņa

Svecīšu vakari
Jumurdas pagastā
Vējavas kapos – 5. oktobrī plkst. 16.30
Jumurdas kapos – 5. oktobrī plkst. 18.00
Sausnējas pagastā
Runakalna kapos – 28. septembrī plkst. 16.00
Liepkalnes kapos – 28.  septembrī plkst. 17.00
Sausnējas kapos – 5. oktobrī plkst. 17.00
Ērgļu pagastā
Katrīnas kapos – 21. septembrī 16.00
Blaumaņa kapos – 5. oktobrī plkst. 17.00
Miera kapos – 12. oktobrī plkst. 16.00
Sauleskalna kapos – 12. oktobrī plkst. 18.00

Kultūras ziņas
20. septembrī plkst.18. 00
Ērgļu saieta nama
Tradīciju zālē (2. stāvā)
rudens konservējumu un ievārījumu 
izstādes
„RUDENS BURCIŅĀ” atklāšanas 
pasākums

•	 Degustācija  „Izgaršojam rudeni”, 
dalīšanās ar receptēm un ieteikumiem.

•	 Jaunatklājumi virtuves palīgierīču 
klāstā.

•	 Padomi dārzeņu, augļu un tēju kal-
tēšanā.

Konservējumus ar pievienotām recep-
tēm uz Ērgļu saieta namu aicinām nest no 
16. līdz 18. septembrim.

•	 Tikšanās ar Melitu Svilpi sertificētu 
dziednieci, bioenerģētiķi, Reiki un Rekonek-
tīvās dziedināšanas speciālisti, zālīšu un to 
dziedniecisko īpašību zinātāju. 

Melita Svilpe māca, kā būt veselam bez 
ķīmijas zālēm un kā uzsmaidīt dzīvei, tāpat, 
kā viņa to dara. Nesadzīvot ar savām slimī-
bām un būt veseliem gan miesā, gan garā. 
Piedāvās pamattēmu: Augi ap mums, mūsu 
veselības profilaksei, dziedināšanai.

„Pats sev dziednieks” – par slimību sais-
tību ar mūsu domāšanu, ar ko sākt atveseļo-
šanās procesus un, protams, dabīgo zālīšu 
receptes, kuras ir izturējušas laika pārbau-
di. Unikāla informācija par to, kā cilvēkam, 
izmantojot divus mums visiem pieejamus 
resursus – dabu un savu prātu, iespējams 
uzlabot veselību vai arī parūpēties, lai tā 
vienmēr turētos lieliska. 

21. septembrī pašā rīta agrumā
Uz Oškalna ielas
RUDENS GADATIRGUS

Aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji.

Jaunus dalībniekus 
aicina Ērgļu saieta nama 
amatiermākslas kolektīvi!

Ērgļu saieta namā strādā liela amatier-
mākslas kolektīvu saime, kas turpina kārtējo 
darba sezonu, jo tā pat vasarā bija rosīga. Arī 
nākamais gads būs nozīmīgs katram no ko-
lektīviem, jo visiem Dziesmu svētku procesā 
iesaistītajiem kolektīviem jāpiedalās pārbau-
des skatēs un lielajos koncertos dažādos Lat-
vijas novados. Vienmēr ir nozīmīgi uzrunāt, 
un sagaidīt katrā kolektīvā jaunus dalībnie-
kus! Deju kolektīvos – dejot gribētājus, korī 
jaunus dziedātājus, kā arī arī citos kolektīvos 
nepieciešami jauni papildspēki.

Pagājušā sezonā Ērgļu saieta namā radās 
jauns kolektīvs – Leļļu teātris, kura iniciatore 
bija Ērgļu teātra režisore Ieva Lapiņa. Iestudē-
jumi ar lellēm – tas ir īpašs darbs, kur līdz te-
ātra spēlei vēl jāpaveic rūpīgs sagatavošanās 
darbs. Jāizgatavo lelles, lai jaunie aktieri var 
sākt darbu pie izrādes. Tas viss turpināsies ar 
cerību, ka leļļu izgatavošanai līdzekļi tiks iegū-
ti projekta ceļā.

Un, vissvarīgākais nākamās vasaras no-
tikums XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki Rīgā, kuriem atkal gatavojas 
gan Ērgļu vidusskolas skolēnu deju kolektī-
vi, gan Ērgļu saieta nama deju kolektīvs „Tri-
miņš”, un mazie dejotāji no bērnu deju kolek-
tīva „Pienenīte”.

Lai visiem radoša un darbīga amatier-
mākslas sezona, piedaloties kolektīvos, kur 
dejo, dzied, muzicē, auž, vingro, spēlē teātri 
un veido tautas mākslas darbus.

Aicinām un gaidām Jūs šādos Ērgļu sa-
ieta nama amatiermākslas kolektīvos:

Jauktajā korī „Ērgļi”. Diriģente – Marika 
Slotina-Brante, mob. t. 29249647, e-pasts: 
marika.slotina@inbox.lv, mēģinājumi: ceturt-
dienās plkst. 18.15;

Deju kolektīvā „Pastalnieki”. Vadītāja 
Mārīte Taškāne, mob. t. 26528369, e-pasts: 
marite.taskane@inbox.lv, mēģinājumi piekt-
dienās plkst. 20.00 un svētdienās plkst. 10.00;

Jauniešu deju kolektīvā „Rūdis”. Va-
dītāja Antra Grinberga, mob. t. 26498175, 
e-pasts: samo@tvnet.lv, mēģinājumi: sestdie-
nās plkst. 19.00;

Jauniešu deju kolektīvā „Trimiņš”. Va-
dītāja Antra Grinberga, mob. t. 26498175, e-
pasts: samo@tvnet.lv, mēģinājumi: otrdienās 
plkst. 16.00 un sestdienās plkst. 11.00;

Vidējās paaudzes deju kolektīvā „Rū-
dolfs”. Vadītāja Antra Grinberga, mob. t. 
26498175, e-pasts: samo@tvnet.lv, mēģinā-
jumi: piektdienās. plkst. 19.30;

Dāmu deju grupā „Varbūt”. Vadītāja 
Antra Grinberga, mob. t. 26498175, e-pasts: 
samo@tvnet.lv, mēģinājumi darba dienās 
pēc savstarpējas vienošanās;

Bērnu deju kolektīvā „Pienenīte”. Va-
dītāja Antra Grinberga, mob. t. 26498175, 
e-pasts: samo@tvnet.lv, mēģinājumi: otrdie-
nās, ceturtdienās plkst. 17.30; 

Ērgļu teātrī. Režisore Ieva Lapiņa, mob. 
t. 26323170, e-pasts: 3muskatrieksti@gmail.
com, lugu iestudēšanas grafiks pēc individu-
āla grafika;

Leļļu teātrī. Režisore Ieva Lapiņa, mob. 
t. 26323170, e-pasts: 3muskatrieksti@gmail.
com, lugu iestudēšanas grafiks pēc individu-
āla grafika;

Tautas lietišķās mākslas studijā „Ēr-
gļi”. Vadītāja Rudīte Platā, mob. t. 29277843;

Ritma dejās „5000 soļi”. Vadītāja Sarmī-
te Mellēna, mēģinājumi: otrdienās un ceturt-
dienās 18.30. Sīkāka informācija – Līga Krasti-
ņa, mob. t. 29187755;

Tautas mūzikas kopā „Pulgosnieši”. 
Vadītāja Vineta Dāve, mob. t. 26498771, mē-
ģinājumi: trešdien, plkst. 15.00;

Spēka aerobika. Vadītāja Baiba Bukovs-
ka, mob. t. 29510875, mēģinājumi:  pirmdie-
na un trešdiena, plkst. 18.00;

Līnijdeju kolektīvā „Raibā līnija”. Vadī-
tāja Baiba Bistere, mob. t. 28306010, mēģinā-
jumi: otrdienās, plkst. 18.00;

Sporta deju klubā „Vizbulīte”. Vadītāja 
Sandra Avotiņa, mob. t. 26528132, e-pasts: 
sandrasaietanams@tvnet.lv, mēģinājumi: 
pirmdienās un trešdienās no plkst. 17.00. 

Vēlot veiksmīgu, radošu, un aizrautīgu 
jauno AMATIERMĀKSLAS SEZONU! 

                                        Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja

5. oktobrī plkst. 19.00 
Ērgļu saieta namā
Animācijas filma visai ģimenei 
„STRAUME”

Kaķis ir izteikts 
vientuļnieks, bet tad, 
kad viņa mājas iznī-
cina milzu plūdi, viņš 
atrod patvērumu ne-
lielā laivā kopā ar ci-
tiem dzīvniekiem. Lai 
izdzīvotu, Kaķim būs 
jāiemācās sadarbo-
ties. Kopā ar Kapiba-
ru, Lemuru, Suni un Putnu viņš ceļo cauri 
noslēpumainām ainavām, mācoties pielāgo-
ties jaunajai, cilvēku neapdzīvotajai pasaulei. 
Filmas garums: 1h 25min. Režisors: Gints Zil-
balodis. Biļetes cena – 3,00 eiro

19. oktobrī plkst. 17.00
Ērgļu saieta namā
Dāmu deju kolektīvu KONCERTS 
„RUDENS VALSIS”

Dāmu deju grupa „Varbūt” ielūdz drau-
gu kolektīvus uz tradicionālo pasākumu 
„Rudens lapkritī…” Saviesīgo daļu bagātinās 
mūziķis Jānis Žagariņš. Ieeja brīva

2. novembrī plkst. 21.00
Ērgļu saieta namā
Balle ar grupu „TRANZĪTS” 

Vietas pie galdiņiem var pieteikt iepriekš 
Ērgļu saieta namā, vai pa tel. 26528132. Bi-
ļetes Ērgļu saieta namā vai Biļešu paradīzē. 
Biļetes cena – 10 eiro

19. oktobrī plkst. 11.00 


